
CITTA' DI POTENZA

Ordinanza Sindacale N°: 17/2024

Sindaco: MARIO GUARENTE

OGGETTO: Ordinanza per la limitazione della circolazione sul Ponte “ITALTRACTOR in 
viale del Basento”



Città di Potenza

Ordinanza sindacale n. 17 del 12/02/2024                                                                 

I L SINDACO

Premesso che in data 31 gennaio 2024 prot. N° 12372 è pervenuta istanza da parte del
Comando dei Vigili  del Fuoco di Potenza, con la quale si segnalavano le preoccupanti
condizioni di deterioramento del ponte “ITALTRACTOR in viale del Basento”;

Premesso che con la nota sopracitata si chiede all’Amministrazione Comunale di Potenza
di  effettuare  con urgenza una verifica  tecnica  approfondita  finalizzata  ad assumere le
determinazioni definitive sulla stabilità del viadotto, compatibilmente con le condizioni di
carico ipotizzabili e autorizzabili;

Sentiti  gli  Uffici  Tecnici  competenti,  circa  la  necessità  di  avviare  le  procedure  tese  a
verificare le condizioni statiche del ponte “ITALTRACTOR in viale del Basento”;

Ritenuto  necessario eseguire accertamenti tecnici volti a verificare le condizioni del ponte
“ITALTRACTOR in viale del Basento”, secondo le procedure previste dalle linee guida per
la classificazione e gestione del rischio, la valutazione della sicurezza ed il monitoraggio
dei ponti esistenti;

Ritenuto  opportuno,  nelle  more  dell’espletamento  di  tali  procedure,  di  limitare  la
circolazione del  traffico urbano ed extraurbano  sul  ponte “ITALTRACTOR in viale  del
Basento”  secondo le  modalità  individuate  dagli  Uffici  competenti  al  fine  di  mitigare  i  l
rischio per l’incolumità pubblica;

Ritenuto,  pertanto,  sussistenti  i  presupposti  per  l’adozione  di  un  provvedimento  di
carattere conducibile ed urgente, ai sensi dell’art. 54 c.4 del TUEL ;

Visto:

- il nuovo Codice della Strada emanato con D.Lgs. n. 285/1992 e il Regolamento di
esecuzione  approvato  con  D.P.R.  495/1992  e  successive  modifiche  ed
integrazioni;

-  lo Statuto Comunale;

-  il  parere  di  regolarità  tecnica  favorevole  a  firma  del  Dirigente  dell’  U.D.
Manutenzione del Patrimonio e Viabilità;



ORDINA

per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  con  decorrenza  immediata,  la  limitazione  della
circolazione sul Ponte “ITALTRACTOR in viale del Basento” come di seguito esplicitato:

1. limitare il transito sul Ponte ai soli mezzi con massa complessiva non superiore a
3,5 t;

2. limitare la velocità di transito a 30 km/h;

DISPONE

Che il seguente provvedimento ha validità fino all’acquisizione dell’esito delle verifiche di 
cui in premessa.

Demanda al Dirigente  dell’ U.D. Manutenzione del Patrimonio e Viabilità la posa in opera
della  segnaletica  per  l’attuazione  della  presente  Ordinanza,  ed  agli  organi  di  Polizia
Stradale il controllo sulla esecuzione della stessa. 

La violazione della presente Ordinanza comporta la applicazione delle sanzioni previste
dal  Codice  della  Strada,  salva  ed impregiudicata  la  applicazione delle  sanzioni  penali
previste dalla Legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 
pretorio, ricorso al TAR Basilicata o in alternativa entro 120 giorni dalla pubblicazione, al 
presidente della Repubblica.

Si trasmette, per quanto di rispettiva competenza:

 s. e. il Prefetto di Potenza;
 al Comando Provinciale dei Carabinieri,
 al Questore di Potenza, 
 al Compartimento Polizia Stradale di Basilicata, 
 al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco, 
 al Compartimento ANAS, 
  alla Guardia di Finanza Comando Provinciale,
 alla Polizia Locale,
 al Dipartimento Infrastrutture della Basilicata,
 alla Provincia di Potenza,
 al 118,
 al Segretario Generale  del Comune di Potenza,
  ai Dirigenti delle U.D. del Comune di Potenza, 
 all’ URP per la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune di Potenza.

                            IL SINDACO
                                                                                                   Mario  GUARENTE 



CITTA' DI POTENZA

Certificazione di Avvenuta Pubblicazione

SPETT.LE
ORGANI POLITICI

Ai  sensi  delle  normative/regolamenti  vigenti,  si  attesta/certifica  che  l'Atto  avente  oggetto
'Ordinanza per la limitazione della circolazione sul Ponte “ITALTRACTOR in viale del Basento”' è
stato  affisso  all'Albo  Pretorio  Online  dal  12/02/2024  al  27/02/2024  ed  è  stato  registrato  con
progressivo N° PAP-00605-2024.


	I L SINDACO

		2024-02-12T12:17:05+0100
	Mario Guarente


		2024-02-12T12:17:07+0100
	Mario Guarente




